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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ KOMITETO 2026 M. BALANDŽIO 22 D. POSĖDŽIO PROTOKOLO SIŪLYMŲ 


Ekonomikos ir inovacijų ministerijoje gautas 2026 m. balandžio 28 d. Vyriausybės kanceliarijos raštas Nr. S-1316 su prašymu išnagrinėti Seimo Ekonomikos ir inovacijų komiteto 2026 m. balandžio 22 d. posėdžio protokolo Nr. 108-P-18 (toliau – Protokolas) 2.5 ir 2.6 papunkčiuose išdėstytus Komiteto siūlymus ir apie priimtus sprendimus informuoti Komitetą. Išnagrinėję Protokolo siūlymus, teikiame šią informaciją.
Dėl Protokolo 2.5 papunkčio, kuriuo siūloma kuo skubiau parengti ir pateikti Seimui svarstyti dirbtinio intelekto teisinio reguliavimo paketą užtikinant jo suderinamumą su Europos Sąjungos Dirbtinio intelekto aktu ir nustatant aiškią ir veiksmingą dirbtinio intelekto rinkos priežiūros sistemą, užtikrinančią sektorinės kompetencijos ir horizontalaus koordinavimo dermę skatinančią inovacijas. Pažymime, kad Ekonomikos ir inovacijų ministerija jau parengė ir 2026 m. balandžio 23 d. Vyriausybei pateikė įstatymo „Dėl Europos Sąjungos Dirbtinio intelekto akto įgyvendinimo“ projektą ir jį lydinčiuosius teisės aktų projektus.
Dėl Protokolo 2.6 papunkčio, kuriuo siūloma skatinti skaitmeninės tapatybės (skaitmeninės dėklės) įgyvendinimą Lietuvoje, užtikrinant pakankamą finansavimą ir nuoseklią bei saugią skaitmeninių paslaugų integraciją. Ekonomikos ir inovacijų ministerija aktyviai imasi veiksmų, siekdama tinkamai pasiruošti Europinės skaitmeninės tapatybės dėklės  įgyvendinimui  – užtikrinti pakankamą finansavimą bei sukurti teisines ir institucines priemones ja naudotis.
Įgyvendinant 2024 m. balandžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento (ES) 2024/1183, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 910/2014, kiek tai susiję su Europos skaitmeninės tapatybės sistemos nustatymu (toliau – eIDAS 2.0 reglamentas), nuostatas, yra rengiamas  Lietuvos Respublikos elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų įstatymo pakeitimo projektas. Jame bus įtrauktos pagrindinės nuostatos, leidžiančios įgyvendinti Europinės skaitmeninės tapatybės dėklės sprendinį, taip pat nustatytos institucijų funkcijos pagal joms priskirtus vaidmenis. Už Europinės skaitmeninės tapatybės dėklės techninį įgyvendinimą Lietuvoje atsakinga Valstybės skaitmeninių sprendimų agentūra.
Siekiant užtikrinti finansavimą Europinės skaitmeninės tapatybės dėklės sprendiniui įgyvendinti, finansinis poreikis Finansų ministerijai buvo teiktas formuojant 2026–2028 m. biudžetą, tačiau lėšos nebuvo skirtos. Nustatyta, kad rinkoje esančios platformos pasirinkimui ir pritaikymui Lietuvos specifikai su gamintojo palaikymu 2027–2029 m. turėtų būti skirta 27,8 mln. Eur. Ekonomikos ir inovacijų ministerija papildomai yra paprašiusi institucijų įvertinti eIDAS 2.0 reglamento įgyvendinimo kontekste joms priskirto vaidmens (vaidmenų) poveikį funkcijoms ir pateikti informaciją apie papildomų finansinių lėšų poreikį.
Akcentuojant Europinės skaitmeninės tapatybės dėklės įgyvendinimo Lietuvoje svarbą, šią iniciatyvą taip pat pasiūlyta įtraukti į Vyriausybės strateginių projektų portfelio projektą „Sukčiavimo prevencija“. Tikimasi, kad tai sustiprins prioriteto teikimą priimant sprendimus dėl finansavimo skyrimo.
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